
СОВЕТ 

ГОРОДА ЗЕЛЕНОДОЛЬСКА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК ШӘҺӘРЕ 

СОВЕТЫ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

17.06.2025 г.Зеленодольск 

КАРАР 

№ 194 

 

 

О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования 

«город Зеленодольск» Зеленодольского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «город 

Зеленодольск» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в соответствие с действующим законодательством Российской 

Федерации и Республики Татарстан, руководствуясь статьей 44 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Совет города Зеленодольска решил: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «город Зеленодольск» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, принятый 

решением Совета города Зеленодольск от 24 марта 2021 года №37 (с 

изменениями, внесенными решением Совета города Зеленодольск от 20 мая 

2022 г. № 85) следующие изменения и дополнения:  

1.1. статья 1 

1.1.1. часть 2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Сокращенные наименования: город Зеленодольск, г.Зеленодольск, 

муниципальное образование город Зеленодольск, муниципальное 

образование г.Зеленодольск. 

Все наименования используются в равных значениях.» 

1.1.2. дополнить частью 2.1. следующего содержания: 

«2.1. Городу Зеленодольск присвоено почетное звание Российской 

Федерации «Город трудовой доблести».» 

1.2. в статье 7 

1.2.1. пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции: 

«7) обеспечение проживающих в городском поселении  и 

нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми 

помещениями, организация строительства и содержания муниципального 

жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 

осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных 

полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством;»; 

Документ создан в электронной форме. № 01-02-194 от 17.06.2025. Исполнитель: Хайрутдинова Р.А.
Страница 1 из 11. Страница создана: 18.06.2025 14:28



1.2.2. пункт 29 части 1 изложить в следующей редакции: 

«29) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения;»; 

1.2.3. пункт 31 части 1 изложить в следующей редакции: 

«31. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском 

поселении;»; 

1.2.4. пункт 37 части 1 изложить в следующей редакции: 

«37 обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 

федеральным законом;»; 

1.2.5. часть 1 дополнить пунктами 41 и 42 следующего содержания: 

«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 

в собственности поселения. 

42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

1.2.6. часть 2 признать утратившим силу. 

1.3. Статью 9 изложить с следующей редакции: 

«Статья 9. Участие городского поселения в межмуниципальном 

сотрудничестве. 

1. Участие городского поселения в межмуниципальном сотрудничестве 

осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и 

законодательством Республики Татарстан о местном самоуправлении. 

2. Совет городского поселения может принимать решения о создании 

некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих 

организаций и фондов. 

3. Некоммерческие организации, учрежденные городским поселением, 

не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления. 

4. Органы местного самоуправления городского поселения могут 

выступать соучредителями межмуниципального печатного средства 

массовой информации и сетевого издания.». 

1.4. дополнить устав Главой I.I МЕЖДУНАРОДНЫЕ И 

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ  

«Глава I.I МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

Статья 12.1. Международные и внешнеэкономические связи органов 

местного самоуправления городского поселения 

Документ создан в электронной форме. № 01-02-194 от 17.06.2025. Исполнитель: Хайрутдинова Р.А.
Страница 2 из 11. Страница создана: 18.06.2025 14:28



1. Органы местного самоуправления городского поселения  

осуществляют международные и внешнеэкономические связи в следующих 

формах: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления 

иностранных государств (далее – соглашение); 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, 

созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных 

программ межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 

Республики Татарстан. 

2. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления городского поселения  в целях решения 

вопросов местного значения по согласованию с Кабинетом Министров 

Республики Татарстан в порядке, установленным Законом Республики 

Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в 

Республике Татарстан». 

3. Соглашение об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского 

поселения подлежит регистрации республиканским органом исполнительной 

власти, уполномоченным Кабинетом Министров Республики Татарстан, в 

порядке, установленным Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 

года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан». 

Регистрация уполномоченным органом соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления является обязательным условием вступления таких 

соглашений в силу. 

4. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат 

опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном статьей 73 

настоящего Устава.». 

1.5. в статье 14 

1.5.1. «в абзаце втором в части 4 заменить слова «избирательной 

комиссией городского поселения» на «избирательной комиссией, 

организующей и проводящей местный референдум». 

1.6. в статье 15 

1.6.1. в части 5 слова «Избирательную комиссию городского поселения» 

заменить словами «Избирательную комиссию»; 
Документ создан в электронной форме. № 01-02-194 от 17.06.2025. Исполнитель: Хайрутдинова Р.А.
Страница 3 из 11. Страница создана: 18.06.2025 14:28



1.6.2. в части 8 слова «Избирательной комиссией городского поселения» 

заменить словами «Избирательной комиссии»; 

1.6.3. в части 12 слова «Избирательная комиссия городского поселения» 

заменить словами «Избирательная комиссия». 

1.7. в статье 17 

1.7.1. абзац второй части 2 изложить в следующей редакции: 

«Границы части территории населенного пункта определяются 

Советом городского поселения исходя из критериев общности интересов 

жителей данной территории в решении соответствующего вопроса местного 

значения». 

1.8. в статье 32  

1.8.1. в подпункте а пункта 2 части 3 слова «аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования» - исключить; 

1.8.2. в подпункте б пункта 2 части 3 слова «аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования» исключить, слова «Президента 

Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики 

Татарстан»; 

1.8.3. в части 8 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»; 

1.8.4. в части 9 слова «Президент Республики Татарстан» заменить 

словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»; 

1.8.5. дополнить частью 9.1. следующего содержания: 

«9.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, 

выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, 

замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции.»; 

1.8.6. в части 11 слова «определяется муниципальным правовым актом в 

соответствии с законом Республики Татарстан» заменить словами 

«утверждается Советом городского поселения» 

1.8.7. дополнить частью 11.1. следующего содержания: 

«11.1. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, 

претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, 

замещающие муниципальные должности, представляют сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних 

детей Главе (Раису) Республики Татарстан в порядке, установленном 

законом Республики Татарстан. Лицо, замещающее муниципальную 

должность депутата Совета города и осуществляющее свои полномочия на 
Документ создан в электронной форме. № 01-02-194 от 17.06.2025. Исполнитель: Хайрутдинова Р.А.
Страница 4 из 11. Страница создана: 18.06.2025 14:28



непостоянной основе, представляет указанные сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех 

месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского 

мандата. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета 

города и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в 

случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. В случае, если в течение отчетного периода сделки, 

предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 

года  №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых 

превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, 

замещающее муниципальную должность депутата Совета города и 

осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об 

этом Главе (Раису) Республики Татарстан в порядке, установленном законом 

Республики Татарстан. Обеспечение доступа к информации о 

представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата 

Совета города, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, к информации о представлении 

такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами 

Президента Российской Федерации. Обобщенная информация об исполнении 

(ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные 

должности депутата Совета города, обязанности представить сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера размещается на официальном сайте Зеленодольского 

муниципального района (при условии отсутствия в такой информации 

персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее 

лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, 

принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом 

Республики Татарстан. К лицам, замещающим муниципальные должности 

депутата Совета города, правила части 4.3 статьи 12.1. Федерального закона 

от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» не 

применяются.». 

1.8.8. часть 12 признать утратившим силу. 

1.8.9. в части 13 слова «специально отведенных местах,» заменить 

словами «специально отведенных местах, определенных Исполнительным 

комитетом района, 

1.9. в статье 34  

1.9.1. в части 1 слова «Избирательной комиссией городского поселения» 

заменить словами «Избирательной комиссией». 

1.10. статья 35 
Документ создан в электронной форме. № 01-02-194 от 17.06.2025. Исполнитель: Хайрутдинова Р.А.
Страница 5 из 11. Страница создана: 18.06.2025 14:28



1.10.1. пункт 12 части 1 признать утратившим силу; 

1.10.2. пункт 29 части 1 изложить в следующей редакции: 

«29) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации;». 

1.11. в статье 36 

1.11.1. в части 4 слова «Избирательной комиссии города Зеленодольска 

(далее - Избирательная комиссия)» исключить; 

1.12. в статье 42 

1.12.1. часть 1 дополнить пунктом 10.1) следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

1.12.2. в абзаце втором части 2 слова «Президента Республики 

Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республика Татарстан»; 

1.12.3. дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. Полномочия депутата Совета городского поселения прекращаются 

досрочно решением Совета городского поселения в случае отсутствия 

депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета городского 

поселения в течение шести месяцев подряд.». 

1.13. в статье 44 

1.13.1. в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республика Татарстан». 

1.14. статью 45 дополнить частью 3.1. следующего содержания: 

«3.1. Глава городского поселения освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-

ФЗ «О противодействии коррупции». 

1.15. в статье 48 

1.15.1. в части 1 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить 

словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»; 

1.15.2. в части 3 слова «высшего должностного лица Республики 

Татарстан (руководителя высшего исполнительного органа государственной 

власти Республики Татарстан)» заменить слова Главы (Раиса) Республики 

Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан; 

1.15.3. в части 4 слова «Президент Республики Татарстан» заменить 

словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»; 

1.15.4. дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Лица, замещающие муниципальную должность, освобождаются от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
Документ создан в электронной форме. № 01-02-194 от 17.06.2025. Исполнитель: Хайрутдинова Р.А.
Страница 6 из 11. Страница создана: 18.06.2025 14:28



неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

1.16. в статье 49 

1.16.1. в части 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»; 

1.17. статья 50 

1.17.1. в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республика Татарстан». 

1.17.2. часть 2 дополнить пунктом 4.1. следующего содержания: 

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 

1.17.3. часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления.»; 

1.17.4. в части 3 слова «Президент Республики Татарстан» заменить 

словами «Глава (Раис) Республики Татарстан; 

1.17.5. в части 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»; 

1.17.6. в части 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»; 

1.17.7. в части 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»; 

1.17.8. в пункте 1 части 10 слова «Президента Республики Татарстан» 

заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;  

1.17.9. в части 15 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан». 

1.18. в статье 51  

1.18.1. пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции: 

«1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию 

конфликта интересов, стороной которого оно является, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами;»; 

1.18.2.  пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции 

«2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами, либо 

представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено 

федеральными законами;»; 

1.18.3. часть 2 изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 01-02-194 от 17.06.2025. Исполнитель: Хайрутдинова Р.А.
Страница 7 из 11. Страница создана: 18.06.2025 14:28



«2. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало 

известно о возникновении у подчиненного ему лица личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с 

утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим 

муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) 

урегулированию конфликта интересов, стороной которого является 

подчиненное ему лицо, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами.». 

1.19. статью 52.1. признать утратившей силу. 

1.20. Главу IX. Избирательная комиссия признать утратившим 

силу. 

1.21. Статья 65. 

1.21.1. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Глава (Раис) Республики Татарстан вправе вынести предупреждение, 

объявить выговор Главе городского поселения за ненадлежащее исполнение 

или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами 

местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

(или) законами Республики Татарстан.» 

1.22. Статью 73 изложить в следующей редакции: 

«Статья 73. Порядок обнародования и вступления в силу 

муниципальных правовых актов 

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает город Зеленодольск, а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 

официального обнародования. 

2. Официальным обнародованием муниципального нормативного 

правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, является их:  

1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; 

свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ 

№ ФС77-60244 выдано 17 декабря 2013 года Федеральной службой по 

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 

коммуникаций (Роскомнадзор),  

2) размещение на официальном сайте Зеленодольского муниципального 

района в составе Портала муниципальных образований Республики 

Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет  

3) размещение на правовом портале Минюста России «Нормативные 

правовые акты в Российской Федерации» http://pravo-minjust.ru, http://право-

минюст.рф. 

3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой 

информации Республики Татарстан действует пункт подключения к 
Документ создан в электронной форме. № 01-02-194 от 17.06.2025. Исполнитель: Хайрутдинова Р.А.
Страница 8 из 11. Страница создана: 18.06.2025 14:28



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенный 

по адресу: г.Зеленодольск, ул.Ленина, д.41а. 

4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются в 

течение 10 рабочих дней со дня их подписания, за исключением 

муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих 

сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.  

5. Нормативные правовые акты Совета города Зеленодольск о налогах и 

сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей 

статьи, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено 

самим актом. 

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с 

указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в 

качестве средств массовой информации, в которых осуществляется 

обнародование (за исключением официального опубликования) 

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных 

между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения 

путём опубликования правового акта Главы городского поселения. 

8. Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста.». 

 

1.23. Главу ХIV. Муниципальная служба – признать утратившей 

силу. 

1.24. статью 91 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Органы местного самоуправления городского поселения осуществляют 

передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого 

хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, 

системообразующей территориальной сетевой организации или 

территориальной сетевой организации, действующих в границах Республики 

Татарстан, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены 

законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».  

1.25. в Статье 96 

1.25.1. в пункте 2 части 7 слова «Президента Республики Татарстан» 

заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан». 

1.25.2. часть 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Решением о бюджете городского поселения устанавливаются:  

1) ведомственная структура расходов бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период; 

2) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и 

плановый период; 

Документ создан в электронной форме. № 01-02-194 от 17.06.2025. Исполнитель: Хайрутдинова Р.А.
Страница 9 из 11. Страница создана: 18.06.2025 14:28



3) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

4) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде; 

5) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов 

бюджета городского поселения на первый год планового периода в объеме не 

менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета городского поселения 

(без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода 

в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета городского 

поселения (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение);  

6) источники финансирования дефицита бюджета городского поселения, 

установленные статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации на 

очередной финансовый год и плановый период; 

7) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний 

предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым 

годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего 

предела долга по муниципальным гарантиям; 

8) иные показатели бюджета городского поселения, установленные 

соответственно Бюджетным кодексом Российской Федерации, и принятыми 

в соответствии с ним Бюджетным кодексом Республики Татарстан 

муниципальными правовыми актами Совета городского поселения. 

1.25.3. часть 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Одновременно с проектом решения о бюджете городского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период в Совет 

городского поселения представляются: 

1) основные направления бюджетной и налоговой политики городского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период; 

2) реестр источников доходов бюджета городского поселения; 

3) предварительные итоги социально-экономического развития 

городского поселения за истекший период текущего финансового года и 

ожидаемые итоги социально-экономического развития городского поселения 

за текущий финансовый год; 

4) прогноз социально-экономического развития городского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период; 

5) пояснительная записка к проекту бюджета городского поселения; 

6) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных 

трансфертов; 

7) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний 

предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 

периода; 
Документ создан в электронной форме. № 01-02-194 от 17.06.2025. Исполнитель: Хайрутдинова Р.А.
Страница 10 из 11. Страница создана: 18.06.2025 14:28



8) оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год; 

9) предложенные Советом городского поселения, Контрольным-счетным 

органом района проекты бюджетных смет указанных органов, 

представляемые в случае возникновения разногласий с Исполнительным 

комитетом района в отношении указанных бюджетных смет; 

10) иные документы и материалы, установленные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним 

Бюджетным кодексом Республики Татарстан и настоящим Уставом.». 

1.26 в статье 101 

1.26.1. в части 2 слова «Исполнительным комитетом района» заменить 

словами «Финансовым органом района». 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

установленном законодательством порядке.  

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной 

регистрации на официальном Портале правовой информации Республики 

Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru), на сайте Зеленодольского 

муниципального района в составе портала муниципальных образований 

Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Установить, что настоящее решение вступает в силу в соответствии с 

частью 8 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

 

 

Мэр города Зеленодольска, 

председатель Совета                                                                      М.П. Афанасьев 

Документ создан в электронной форме. № 01-02-194 от 17.06.2025. Исполнитель: Хайрутдинова Р.А.
Страница 11 из 11. Страница создана: 18.06.2025 14:28


